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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE, 
CONTENCIOS 

 
 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat azi 12.05.2022 în şedinţa extraordinară convocată de îndată 

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 
 
Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa se desfăşoară prin mijloace electronice, la care participă participă: consilierii 
locali ai municipiului Bistriţa, Primarul municipiului Bistrița – domnul Turc Ioan; 
Viceprimarul municipiului Bistriţa – domnul Hangan Sorin; Viceprimarul municipiului 
Bistriţa – domnul Stan Călin; doamna Gaftone Floare – secretar general al 
municipiului, Coceşiu Liliana – director executiv Direcţia Integrare Europeană, Scurtu 
Nicolae – director executiv Direcţia Economică, Ivaşcu Lia – director executiv Direcţia 
Tehnică; Suciu Anca – consilier Compartimentul Pregătire Documente, Contencios, 
Cionca Terezia Tanţa – consilier Compartimentul Pregătire Documente, Contencios, 
Şiman Dan – Direcţia Comunicare, Huzmezan Claudiu – Direcţia Comunicare, Zbânca 
Marius – reprezentantul Societăţii Loyal Center SRL. 
 

Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa a fost convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa 
nr.240/11.05.2022, care a fost adusă la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul 
primăriei. 

 
Se intonează Imnul de stat al României. 
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Hangan Sorin face prezenţa 

consilierilor. Sunt prezenți 18 consilieri din 21 consilieri locali în funcție. Absenţi: 
domnii consilieri Elisei Radu-Claudiu (motivat), Săsărman Lucia-Augusta şi Urîte 
Florin-Radu. Şedinţa este legal constituită. 

 
Domnul preşedinte de şedinţă Hangan Sorin supune atenţiei ordinea de zi care 

cuprinde următoarele puncte: 
1. Proiect de hotărâre nr.113/11.05.2022 privind aprobarea proiectului „Elaborarea 

și transpunerea în format GIS a Planului Urbanistic General al municipiului Bistrița 
și transpunerea în format GIS a Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al 
municipiului Bistrița”, în vederea participării la apelurile de proiecte 
PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fond Local, din cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

2. Proiect de hotărâre nr.109/11.05.2022 privind rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 2022 
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- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi în integralitate, care se 
aprobă în unanimitate, respectiv cu 18 voturi „pentru”.  

 
Domnul primar Turc Ioan – înainte de a intra în ordinea de zi, aş dori să am o 

scurtă intervenţie. Doamnelor şi domnilor consilieri, ar fi trebuit să intrăm cu proiectul 
de hotărâre privind rectificarea într-o şedinţă extraordinară în data de 16 mai, luni. 
Întrucât apelul de proiecte pe PNRR componenta 10 se deschide în data de 16 mai, 
iar noi dorim să depunem un proiect pentru elaborarea şi transpunerea în format GIS 
a PUG-ului municipiului Bistriţa şi transpunerea în format GIS a PMUD, am decis ca şi 
proiectul de rectificare să facă obiectul şedinţei consiliului local de astăzi, pentru a nu 
avea două şedinţe de consiliu local la interval de doar o zi lucrătoare. 

 
Se trece la primul punct al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 

aprobarea proiectului „Elaborarea și transpunerea în format GIS a Planului 
Urbanistic General al municipiului Bistrița și transpunerea în format GIS a 
Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al municipiului Bistrița”, în vederea 
participării la apelurile de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fond Local, 
din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 6 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
 Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, şi se 
adoptă unanimitate, respectiv cu 18 voturi „pentru”. 

Rezultat Vot 

Da 18 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 18 

Nu au votat 0 

Absenţi 3 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Da  

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Gaga Seica Marioara Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da  

Ruşti Ionel Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Abs. 

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Da  

Urîte Florin-Radu Abs. 
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Se trece la punctul 2 – Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa, pe anul 2022. 
 Proiectul de hotărâre cuprinde 12 articole şi se adoptă cu votul majorităţii 
absolute a consilierilor în funcţie. Avizul comisiilor de specialitate este favorabil. 
 Preşedintele de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, şi se 
adoptă cu 17 voturi „pentru” şi o abţinere. 

Rezultat Vot 

Da 17 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 17 

Nu au votat 0 

Absenţi 3 

Total 21 

Observaţii 

Bria Dumitru Alexandru Da  

Brici Tiberius-Daniel Da  

Burduhos Ionel Da  

Cicioc Ştefan Da  

Ciobănică Dumitru-Daniel Da 

Elisei Radu-Claudiu Abs. 

Filip Alexandru-Tudor Da  

Gaga Seica Marioara Da  

Hangan Sorin Da  

Hudrea Daniela-Maria Da  

Macarie Doina Da 

Mathe Attila Da 

Munthiu Cristiean Da  

Pavelean Nicolae Da 

Radoicovici Silvia-Elisabeta Da  

Ruşti Ionel Da  

Săcălean Oana-Andreea Da  

Săsărman Lucia-Augusta Abs. 

Stan Călin Da  

Stere Florentina-Ştefania Abţ. 

Urîte Florin-Radu Abs. 

 
Doamna secretar Gaftone Floare – doresc să comunica ceva. Stimaţi consilieri, 

v-am comunicat pe e-mail proiectul de hotărâre privind actualizarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare al consiliului local, cu rugămintea de a face eventuale 
propuneri de modificare/completare. Domnul primar în calitate de iniţiator şi-a 
manifestat intenţia ca acest regulament să fie supus consultării publice în conformitate 
cu Legea 52/2003, având în vedere că regulamentul dumneavoastră are şi o 
componentă de relaţie cu cetăţeanul. Cred că este bine venită propunerea de a face o 
dezbatere publică cu privire la acest proiect.  

Rog consilierii care urmează să depună rapoartele de activitate, să le finalizeze, 
pentru a fi aduse la cunoştinţă publică.  

Rog de asemenea comisiile să se organizeze pentru şedinţele de început de 
lună, urmează nişte proiecte, nu ştiu dacă de dificultate ridicată, dar foarte importante. 
Este vorba de un pachet de reglementări care privesc ADI Deşeuri. Ca şi în hotărârile 
precedente, s-a conturat un proiect de hotărâre prin care noi vom propune 
reprezentantului municipiului să voteze împotriva pachetului de reglementări, însă 
apreciez că, Comisia economică în primul rând, dar şi Comisia juridică în subsidiar, ar 
trebui să aibă o analiză foarte atentă pe aceste proiecte de reglementări, pentru că nu 
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cred că putem merge la infinit cu aceste proiecte de hotărâri de respingere, trebuie să 
identificăm cadrul legal cauza problemelor ivite în buna funcţionare a ADI Deşeuri. 

Rog Comisia de urbanism, ca să nu avem problema pe care am întâmpinat-o cu 
PUZ Teraplast, str.Zefirului nr.1, să analizeze PUD Lidl care este situat în zona 
Parcului Municipal.  

 
Nefiind alte probleme de ridicat, preşedintele de şedinţă, domnul viceprimar 

Hangan Sorin, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de îndată a 
Consiliului local al municipiului Bistriţa din data de 12.05.2022. 

 
 
 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE,                                       SECRETAR GENERAL, 
  HANGAN SORIN                                        GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redactat, 
Suciu Anca-Emilia 

 
 
 
SA.ex.3. 


